(REOSUL) – Avenida Osvaldo Aranha, 99 – UFRGS – Prédio 11105 – Campus Centro – 4º andar – Sala 
404. 

4. DA REMUNERAÇÃO e DA ATUAÇÃO 

4.1 A remuneração será realizada por meio de bolsa de graduação, paga diretamente pela 
Fundação que administra os recursos descentralizados do projeto, no valor mensal de R$ 1.092,00 
(mil e noventa e dois reais). 

4.2 O exercício da função de bolsista, previsto neste Edital, não implica vínculo empregatício com a 
UFRGS. 

4.3 O período de atuação será de até 9 (nove) meses, podendo ser renovado mediante interesse da 
coordenação do projeto e do próprio bolsista, e da disponibilidade do projeto.